
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Monsurro' Mario

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Formisano Catello

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

34 08/04/2025 9 0

Oggetto: 

Avviso pubblico "P.I.A. - Programmi di Integrazione e Autonomia per i Cittadini dei Paesi 
Terzi", a valere sul PR Campania FESR 2021-2027, Obiettivo specifico RSO4.4 - Azione 4.4.1. e
sul PR Campania FSE+ 2021-2027, Obiettivo Specifico ESO4.8 - Azione 3. h.5. Proroga termini.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) con la Delibera di Giunta Regionale n. 784 del 20/12/2023 avente ad oggetto “PR CAMPANIA
FSE+ 2021/2027,  Priorità 3 "Inclusione sociale"  -  PR CAMPANIA FESR 2021/2027 Priorità 4.
"Sviluppo,  Inclusione  e  Formazione"  sono state  programmate  risorse  pari  a  €  5.000.000,00  a
valere  sulle  risorse  del  PR  CAMPANIA  FESR  2021/2027  previste  alla  Priorità  4.  Sviluppo,
Inclusione e Formazione - RSO 4.4 - Azione 4.4.1 e € 4.000.000,00 a valere sulle risorse del PR
CAMPANIA FSE+ 2021/2027, Priorità 3 “Inclusione sociale”, obiettivo specifico H ESO 4.8 azione
3.h.5 per la realizzazione di progetti a sostegno dei Cittadini di Paesi Terzi regolarmente presenti
sul territorio campano;

b) con Decreto Dirigenziale n. 10 del 5 febbraio 2025 è stato approvato l’Avviso pubblico “P.I.A. -
Programmi di Integrazione e Autonomia per i cittadini dei paesi terzi” a valere sul PR Campania
FESR  2021-2027,  Obiettivo  specifico  RSO4.4  –  Azione  4.4.1.  per  €  5.000.000,00  e  sul  PR
Campania FSE+ 2021-2027, Obiettivo Specifico H ESO4.8 azione 3.h.5 per € 4.000.000,00, come
programmato con DGR n. 784 del 20/12/2023 e i relativi allegati, che costituiscono parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

c) con il citato Avviso l’Amministrazione regionale intende rafforzare le dotazioni e l’operatività degli
Enti titolari di progetti SAI - Sistema Accoglienza e Integrazione, favorendo percorsi di integrazione
a lungo termine che vedano nel migrante un soggetto pro-attivo. In particolare, l’Avviso promuove
la predisposizione e la realizzazione, da parte dei Beneficiari di “P.I.A. - Programmi di Integrazione
e  Autonomia  per  i  cittadini  dei  paesi  terzi”,  di  interventi  a  favore  dei  titolari  di  protezione
internazionale, nonché dei neomaggiorenni presenti nel SAI, in stretta connessione e continuità
con i percorsi di presa in carico integrata attivati nei SAI;

d) l’articolo 9 dell’Avviso in parola, rubricato Modalità e termini per la presentazione delle domande,
prevede che le proposte dovranno pervenire entro e non oltre le ore 16:00 del 60 giorno dal giorno
successivo alla pubblicazione sul BURC;

e) l’Avviso è stato pubblicato sul BURC n. 10 del 10 febbraio 2025 per cui il termine di presentazione
delle proposte risulta essere il giorno 11 aprile 2025;

PRESO ATTO
delle richieste note prot. 143326 del 20.03.25, prot. 162138 del 31.03.25, prot. 163718 del 31.03.2025
pervenute da diversi Enti Locali finalizzate a valutare l’opportunità di una proroga della scadenza della
presentazione delle istanze di partecipazione a valere dell’Avviso de quo, al fine di consentire la più
ampia partecipazione.

CONSIDERATO che
a) la Regione Campania  intende consentire  la  massima partecipazione dei  Comuni  all’Avviso  in

parola;
b) la proroga dei termini può garantire il più completo ed efficace coinvolgimento dei Comuni.

RITENUTO
di dover prorogare alle ore 16.00 del 12/05/2025 il termine ultimo per la presentazione delle istanze di
partecipazione all’Avviso pubblico “P.I.A. - Programmi di Integrazione e Autonomia per i Cittadini dei
Paesi Terzi”, a valere sul PR Campania FESR 2021-2027, Obiettivo specifico RSO4.4- – Azione 4.4.1. e
sul PR Campania FSE+ 2021-2027, Obiettivo Specifico ESO4.8 – Azione 3. h.5, fermo restando tutto
quanto già disposto con il decreto dirigenziale n. 10 del 05/02/2025.

VISTI
- gli atti e la normativa richiamata in premessa;
- la  DGR  n.  612  del  29/10/2011,  di  approvazione  del  Regolamento  n.  12  “Ordinamento

amministrativo della Giunta Regionale della Campania” e ss.mm.ii.;



- il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 
- il D.Lgs n.126 del 10 agosto 2014; 
- la  L.R.  n.  37  del  05  dicembre  2017  –  Principi  e  strumenti  della  programmazione  ai  fini

dell’ordinamento contabile regionale; 
- il Regolamento Regionale n. 5 del 07/06/2018 – regolamento di contabilità regionale in attuazione

dell’articolo 10 della L.R. n. 37 del 5/12/2017; 
- la  D.G.R.C.  n.  773  del  27  dicembre  2024  “Approvazione  Documento  Tecnico  di

Accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
- la L.R. n. 25 del 30 dicembre 2024 – Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale per il
2025;

- la L.R. n. 26 del 30 dicembre 2024 – Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027
della Regione Campania; 

- la D.G.R. n. 466 del 27/07/2023 che assegna al dott. Catello Formisano la funzione dirigenziale
sulla  UOD  60.09.07  “Programmazione,  progettazione  e  percorsi  di  inclusione  in  materia  di
immigrazione”;

- la D.G.R. n. 763 del 27/12/2024 che dispone la prosecuzione senza soluzione di continuità delle
funzioni dirigenziali relative, tra le altre, alla struttura 600900 “UFFICIO PER IL FEDERALISMO E
DEI SISTEMI TERRITORIALI E DELLA SICUREZZA INTEGRATA” già assegnate al dott. Mario
Monsurrò quale Reggente della stessa struttura, fino alla conclusione delle procedure di interpello
da avviarsi ai sensi della L.R. n. 6 del 15 maggio 2024 e, comunque, non oltre il 15/03/2025;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dall'Ufficio  competente,  dal  Team  di  obiettivo  specifico  a
supporto del Responsabile di Obiettivo Specifico

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di prorogare alle ore 16.00 del 12/05/2025 il  termine ultimo per la presentazione delle istanze di
partecipazione all’Avviso pubblico “P.I.A. - Programmi di Integrazione e Autonomia per i Cittadini dei
Paesi Terzi”,  a valere sul PR Campania FESR 2021-2027, Obiettivo specifico RSO4.4- – Azione
4.4.1.  e sul  PR Campania FSE+ 2021-2027,  Obiettivo Specifico ESO4.8 – Azione 3.  h.5,  fermo
restando tutto quanto già disposto con il decreto dirigenziale n. 10 del 05/02/2025;

2. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni di cui all’art. 23 co. 1 del D. Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed
integrazioni;

3. di inviare il presente atto, per quanto di competenza, al Gabinetto del Presidente, al Responsabile
della Programmazione Unitaria, all’Assessore alla Sicurezza, Legalità e Immigrazione, alle Autorità di
Gestione FSE+ e FESR, alla Segreteria di Giunta e all’Ufficio competente per la pubblicazione sul
Bollettino Ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.).

MONSURRÓ


